PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0131/2019                                                                     Ourinhos/SP, 19 de novembro de 2019.

Ao Senhor
Inácio J.B. Filho
Superintendente da SAE – Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 30/2019

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 30/2019, que objetiva o REGISTRO
DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIOS PESADOS, no valor estimado de
R$ 1.376.666,60 (um milhão, trezentos e setenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e
sessenta centavos), onde se observou no presente Edital a Justificativa no Anexo I, que descreve:

Ante o exposto, vimos por meio deste solicitar de V. S.a. a informação:

1- No mês de setembro do corrente ano, foi publicada uma matéria
onde descrevia que: (...) a vida útil do atual aterro já esgotada, e ciente
da dificuldade de licenciar um novo empreendimento, a instalação do
transbordo foi a melhor opção para resolver o problema (fonte - Link:
https://www.ourinhos.sp.gov.br/noticia/4856/central-de-transbordo-do-
lixo-deve-comecar-a-operar-em-dezembro/). Assim, qual o motivo da
apresentação desta justificativa no Edital supracitado de eventual
instalação do novo aterro sanitário;

Vale ressaltar que a transparência na Administração Pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos

https://www.ourinhos.sp.gov.br/noticia/4856/central-de-transbordo-do-lixo-deve-comecar-a-operar-em-dezembro/
https://www.ourinhos.sp.gov.br/noticia/4856/central-de-transbordo-do-lixo-deve-comecar-a-operar-em-dezembro/